licite episcopatus et abbatias et per
anulum et per virgam.

Contra hanc majorum auctoritatem
censebant papae synodali iudicio, nec
posse nec debere dari per virgam vel
per anulum episcopatum aut aliquam
aecclesiasticam investituram a laicali
manu; et quicumque ita episcopatum
aut aliam aecclesiastici juris
investituram accipiebant,
excommunicabantur. Propter hanc
precipue causam rex Romam
tendebat; et si qui Langobardorum
quoquo modo ei resistere volebant,
potenter eos proterebat.

Quid vel quomodo inter papam et
regem convenerit, cum multa a multis
dicantur, hoc tantum a nobis dicitur,
quod in epistola ab ipso rege scripta
legimus. (Ep. Heinr.) Instabat

lawfully, through the ring and staff.

Against this more ancient authority,
the popes had decreed, through the
judgement of a synod, that neither the
episcopate nor any ecclesiastical
investiture could be or ought to be
given by a lay hand, either through
ring or staff; and whoever should so
accept such an episcopacy or other
investiture of ecclesiastical right, was
excommunicated. On account of this
reason particularly, the king moved
toward Rome; and if anyone of the
Lombards in whatsoever way wished
to resist him, he powerfully crushed
them underfoot.

What was agreed between the pope
and the king, and how, although
much has been said by many men on
this subject, only so much will be said
by us, as we read in letters written by

236 B

omnimodis papa, ut averteret regem a potestate dandi episcopatus vel abbatias, nec per anulum nec per virgam. Regi quaerenti per internuntios a papa, his omnibus sibi ablatis quomodo constaret regnum, quoniam fere omnia regalia antecessores sui concesserant et tradiderant aecclesiis?

Respondit: *Sacerdotes decimis aecclesiae et oblationibus contenti sint, rex vero omnia predia et regalia, 236 C quae a regibus collata sunt aecclesiis, recipiat, et detineat sibi et successoribus suis.*

Rege per internuntios respondente se nolle violentiam et injustitiam inferre

the king himself.¹³³ The pope threatened in every way, so that he could take the king from the power of giving episcopates and abbacies, either through the ring or the rod. The king, inquiring of the pope by intermediaries, asked how his kingdom would stand with all of these rights taken away, since his predecessors had conceded and bequeathed nearly all of the regalia to the churches.

He responded: *Let the priests be content with the ecclesiastical tithe and offerings, let the king, indeed, receive all estates and regalia, which were bestowed on the churches by the kings, and let him and his successors retain them.*